



Jungle Coll. (The West, Parvati)

HUS

संकलित परीक्षा - II (2016-17)

SUMMATIVE ASSESSMENT - II (2016-17)

सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

Yashveer Singh

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answers to these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answers to these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1 1929 में लाहौर अधिवेशन में कांग्रेस पार्टी की मांग को उजागर कीजिए।

Highlight the demand of the Congress Party at the Lahore Session in 1929.

2 किन उद्योगों को लघु उद्योग कहा जाता है?

Which industries are defined as small scale industries?

3 लोकतंत्र के लिए नेपाल के समक्ष किस प्रकार की चुनौती है?

Which type of challenge for democracy is being faced in Nepal?



- examples.
- 20 "भारत में वैश्वीकरण का प्रभाव सभी के लिए लाभप्रद रहा है।" इससे जुड़े सामाजिक और आर्थिक 3
मूल्यों को समझाइये।
- 21 "Impact of globalization is beneficial for the people of India". Explain the social and economic 5
values attached to it.
लोगों की कल्पना में राष्ट्रवाद को सांस्कृतिक प्रक्रियाओं द्वारा स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 22a Describe the cultural process through which nationalism captured people's imagination 5
"कानून के समक्ष बराबरी का विचार जरूरी नहीं कि सार्वभौमिक मताधिकार के पक्ष में हो"। उपयुक्त उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।
- "Equality before the law did not necessarily stand for universal suffrage in France". Explain with the help of appropriate examples.

अथवा / OR

- 22b पुनर्निर्मित हनोई फ्रांसिसियों के लिए कैसे समस्या बन गया? पाँच बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए।
- 23 How did the rebuilt Hanoi become a problem for the French? Explain in five points. 5
भारतीय सड़क परिवहन की किन्हीं पाँच समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।
- 24 Analyse any five problems of Indian road transportation. 5
भारत में ऊर्जा के परम्परागत साधनों में से सबसे महत्वपूर्ण कौन सा है? क्यों? इसके कोई चार कारण लिखिए।
- 25 Which conventional sources of energy is most important in India? why? Give any four 5
reasons.
लोकतंत्र का बुनियादी आधार बनाने की चुनौती से क्या अभिप्राय है? इस चुनौती का मुकाबला करने के लिए किन्हीं तीन रणनीतियों का वर्णन कीजिए।
- 26 What is meant by foundational challenge of democracy? Describe any three strategies to 5
counter this challenge.
लोकतंत्र में कितने प्रकार के आंदोलनकारी समूह होते हैं? उनमें अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 27 How many types of movement groups exist in democracy? Distinguish between them. 5
ग्रामोण क्षेत्रों में ऋण के अनौपचारिक स्रोतों को क्यों पसंद किया जाता है? पाँच कारण दीजिए।
- 28 Why are informal sources of credit preferred in rural areas? Give five reasons. 5
कोपरा के अन्तर्गत किन्हीं पाँच उपभोक्ता अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
- 29 Explain any five consumer Rights under the COPRA? 5
दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A और B पर दो लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी आधार पर इन लक्षणों को पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :
- (A) स्थान जहाँ से निलहा आन्दोलन का आरम्भ हुआ।
(B) वह स्थान जहाँ कांग्रेस का अधिवेशन 1927 में हुआ।
- उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
- (C) अमृतसर : जलियांवाला बाग नरसंहार
- नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान हैं :
- (29.1) चम्पारन किस राज्य में अवस्थित है।
(29.2) 1929 का कांग्रेस अधिवेशन कहाँ हुआ था?

Yashdeep Singh



- 4 बहजन समाज पार्टी के मार्गदर्शी सिद्धान्तों में से किसी एक का उल्लेख कीजिए।
State any one guiding principle of Bahujan Samaj Party.
- 5 लोकतंत्र में वास्तविक शासक कौन होता है ?
Who are the real rulers in a democracy ?
- 6 बाजार का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of market ?
- 7 भारत में वैश्वीकरण के किसी एक प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
State any one impact of globalisation on India.
- 8 मौद्रिक जमा की सुविधा जमाकर्ताओं के लिए किस प्रकार लाभदायक होती है ?
How is the facility of demand deposits useful for the depositor ?
- 9 दांडी यात्रा की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।
Explain in brief the 'Dandi March'.
- 10 महात्मा गाँधी ने असहयोग आन्दोलन के पक्ष में निर्णय क्यों लिया ? स्पष्ट कीजिए।
Why did Mahatma Gandhi decide to go for Non-cooperation Movement ? Explain.
- 11a 1834 में बनी कस्टम यूनियन (शुल्क संघ) ने किस प्रकार आर्थिक विनिमय और विकास की बाधाओं को सहायता की ? स्पष्ट कीजिए।
How did the formation of Custom Union in 1834 help in removing obstacles to exchange and growth ? Explain.

अथवा / OR

- 11b 1970 के दशक तक आते आते, शांति प्रक्रिया के दौरान वियतनामी महिलाओं की छवि क्या थी ? स्पष्ट कीजिए।
What was the image of Vietnamese women in times of peace by the 1970s ? Explain.
- 12 उन तीन रूपों के नाम लिखिए जिनमें खनिज पाए जाते हैं।
Name any three forms in which minerals are found.
- 13 " प्राकृतिक गैस को पर्यावरण हितैषी ईंधन माना जाता है।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।
"Natural gas is considered an environment friendly fuel." Support the statement.
- 14 भारत में महा राजमार्गों (सुपर हाईवेज) के किन्हीं तीन मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
Explain any three main objectives of Super Highways in India.
- 15 लोकतान्त्रिक सरकार के किन्हीं तीन पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
Explain any three aspects of democratic government.
- 16 स्पष्ट कीजिए कि लोकतान्त्रिक सरकार की कार्यप्रणाली में दबाव समूहों की गतिविधियाँ किस प्रकार उचित हैं ?
Explain how the activities of pressure groups are healthy in the functioning of a government.
- 17 लोकतन्त्र के आर्थिक परिणामों का वर्णन कीजिए।
Describe the economic outcomes of democracy.
- 18 संगठित उपभोक्ता आंदोलन को जन्म देने वाले तीन कारक कौन से थे ?
Which three factors led to the organized consumer movement ?
- 19 क्या वैश्वीकरण ने भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में मदद की है ? अपने उत्तर की पुष्टि दो उपयुक्त उदाहरणों से कीजिए।
Has globalisation helped in improving Indian economy ? Support your answer with



(29.3) चौथी-चौथी नामक स्थान से किस आन्दोलन को जोड़ा जाता है ?

Two items A and B are shown in the given political outline map of India. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

(A) The place where Indigo movement started.

(B) The place where Congress Session was held in 1927.

On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(C) Amritsar Known for Jallianwala Bagh incident.

Note : The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.

(29.1) In which state is Champaran located ?

(29.2) Where was the Congress Session of 1920 held ?

(29.3) Which movement is associated with the place 'Charui-Chaura' ?